gratis fit, & per consequens prohibetur Matth. 10. Præterea illud est vitiosum, & non videtur aliud peccatū, quàm simonię. ergo est simonia. Maior patebit inferius latius. Sed in præsentia probatur quia spiritualia dantur propter vtilitatem communem, vt Apostolus ait. 1. ad Corint. 12. & ad Ephe. 4. Ad consummationem sanctorum in opus ministerij, in ædificationem corporis Christi. Sed si liceret huiusmodi commutationes facere potestates spirituales non distribuerentur pro vtilitate communi, sed in fauorem priuatorum hominum ergo illud est illicitum. de quo tamen vberius paulo post differemus.

Sequitur in definitione, Vel annexium spirituali. De hoc, vt nil sit extra controuersiam, sunt etiam varię opiniones. Nam quidam intelligunt per spirituale, quod ex natura rei est spirituale, vt sacramenta, & eorum effectus. per annexum autem spirituali illud quod per accidens, id est de iure repositiuo, habet aliquid spiritualitatis. Sed communior expositio doctorum est, vt per annexum spirituale intelligantur illa quæ ad spiritualia ordinantur, vt vasa, & ornamenta sacra. Ita exponit S. Tho. 2. 2. quæstio. 100. art. 4.

Restat in definitione illa particula, studiosa voluntas, in qua illud solum dubitari potest, cur potius simonia diffiniatur per actum voluntatis, quàm homicidium, aut alia vitia, cum æquè ex sola ele-

etione volūtatis sint aliqui rei homicidij aut adulterij secundum illud, Qui odit fratrem suum, homicida est. aut, Qui viderit mulierem ad concupiscendum eam, iam moechatus est, &c. Ad hoc dico, quòd occasio huius fuit, quòd Simon magus conatus quidem fuerit donum dei pecunia possidere, sed opere non perfecit. ideo in definitione simoniæ ponitur, Non opus ipsum, sed voluntas, vel studium. hæc spectant ad qualemcunq; definitionis intelligentiam. Nunc redeundo ad questionem principalem, Vtrum simonia sit licita, sit prima conclusio.

10 Simonia * est illicita. Hæc est nota ex euangelio, & ex sententia omnium Sanctorum & doctorum: sed quo iure, sit secunda conclusio.

11 Simonia * est prohibita iure diuino. hæc etiam est nota, tum ex veteri, tum ex nouo testamento, vt patet ex locis superius allegatis Matth. 10. Act. 8. 1. Petri. 2. Dānatur Balaam. Errauerunt, inquit, secuti viam Balaam ex Bosor, qui mercedem iniquitatis amauit. Et de eodē Iudas in epistola. Vt illis, qui in via Cain abierunt, & in errore Balaam mercede effusi sunt. & Johan. 2. Cum fecisset dominus quasi flagellum de funiculis, omnes eiecit de templo, oues quoq; & boues, & mensas nūmulariorū subuertit, & his qui vendebant colūbas, dixit, Auferte ista hinc, & nolite facere domū patris mei domū negotiationis. simoniaci autem isti videtur

detur esse perniciosissimi negotiatores in domo Dei. Imò quibusdam non sine causa Iudæ videntur esse non dissimiles: ille enim redemptorem Christum vendidit, isti dona illius.

Tertia conclusio, Simonia * est prohibita iure naturali. Probat, quia lex noua nulla præcepta negatiua continet præter præcepta legis naturæ, vt S. Tho. videtur sentire, tum alibi, tum. 12. q. 108. artic. 1. & 2. nec etiam præcepit affirmatiuum nisi de sacramentis, & de fide. ideo vocatur lex libertatis Iacob. 1. ergo prohibitio simoniæ non est superaddita in nouo testamēto, de iure naturali. Et mirum esset, qd hoc solum nouum mandatū inueniretur in nouo testamento, nec Balaam itē peccasset hoc peccatum, qui solum lege naturali tenebatur. Præterea si hoc fuisset nouum præceptū, merito Simon magus excusari potuit, scilicet per ignoratiam. Præterea rationes, quæ fiunt à doctoribus de Simonia, procedunt iure naturali. Quarum prima est, quia spirituale non potest cōpensari aliquo temporali. vnde de sapientia dicitur Prouerb. 3. quòd pretiosior est cunctis opibus. Et idem iudicium est de quocunq; dono diuino. Secunda, Quia homo non est dominus bonorū spiritualium secundum illud. 1. ad Corint. 4. Sic nos existimet homo, vt ministros Christi, & dispensatores mysteriorū Dei. Tertia, quia quæ gratis accepta sunt, sicut & alia, quæ sola benignitate mortalibus

De Simonia.

talibus sunt collata, debent gratis communicari, ut aqua, sol, & alia quæ sine operibus nostris constant. Quarta, quia data sunt à solo Deo. Nam videtur iure gentium, quod pisces maris, & feræ omnibus sint communes. Præterea si omnia dona Dei data sunt ad utilitatem communem, ut patet. i. ad Corinth. 12. & ad Ephes. 4. ergo iniuriam facit, qui in priuatam commoditatem vult ea vendicare. Præterea à posteriori, quia si permetteretur huiusmodi emptio, & venditio, esset calamitas, & perditio rerum ecclesiasticarum, quarum dominatores, gubernatores, & administratores non essent meliores, sed ditiores, & auidiores. Omnes, inquam hæ rationes procedunt stando in iure naturali. Ista est conclusio communis omnium doctorum, S. Tho. 22. quæstio. 100. art. 2. & Armacha. lib. 10. c. 9. & Adria. quotlib. 9.

12 Sed maius dubium est, Vtrum * simonia omnis sit prohibita iure diuino, an aliqua sit solum iure positio. Durand. quidem in. 4. dist. 25. q. 5. negat esse aliquam simoniam solum de iure positio. Et probat aliquot rationibus: sed duæ sunt potissimæ. prima, Si aliquid est malum solum quia prohibetur iure positio, non est in alia specie nisi solum in obedientia. si ergo esset aliqua emptio, & venditio illicita, solum, quia ecclesia prohibuit, non esset vitium simoniae, sed solum peccatum in obedientia. Et potest confirmari, Ecclesia prohibet

De Simonia.

315

bet vendi bona temporalia ecclesiarum, & monasteriorum, & tamen talis venditio etiam contra ius, non est simonia. Et hoc videtur dicere S. Tho. 2. 2. q. 10. arti. 2. ad secundum. Secunda ratio, Nam simonia non potest esse nisi de spirituali re. sed non est ex institutione ecclesiae, sed suapte natura quod aliquid sit spirituale, nec ne, ergo nulla simonia est solum de iure positio.

In contrarium est communis sententia doctorum, qui ponunt distinctionem, quod aliqua sunt simoniaca de iure diuino, & aliqua de iure positio. Hæc est distinctio glossæ in c. ex parte de officio delegati. quam sequitur Ioan. And. & Hostiæ: idem dicit Antonius de Butri. & Ioan. de Imol. c. 1. de simonia. eandem ponit Archid. & Adria. & Syluest. §. 2. & 4. & Caieta. opus. de simonia. & in summa. & videtur excepta ex cap. Saluator. i. q. 3. ubi Urbanus papa determinat simoniam esse emere, aut vendere quamlibet rerum ecclesiasticarum, inter quas, aliquas numerat, quæ profecto nihil spirituale videtur habere, ut est præpositura, economia, castaldatus, & aliqua huiusmodi. Palud. distin. 25. q. 4. respondet quidem ad rationes Durand. sed putat opinionem eius esse probabilio-rem, & tutiorem: ego credo quod distinctio iuristarum in hac materia est bona. & necessaria. Quare notandum, quod quæstio proposita, Vtrum omnis simonia sit de iure diuino, potest dupliciter intel-
ligi.

ligi. Vno modo in sensu composito. Vtrum sit in potestate Ecclesiæ, quòd aliquis contractus sit simoniacus, & tamen non sit illicitus, & quantum ad hoc sit prima conclusio.

13 Nulla * simonia isto modo est prohibita solum iure positivo. Hæc patet clarè, Quia non dicitur simonia, nisi sit indebita emptio aut venditio rei ecclesiasticæ, & si est legitima non est simonia, nec hæc quæstio habet locum in isto sensu, sed solum in sensu diuiso. hoc est, an aliquis contractus qui nunc non est simoniacus, sit simoniacus, vel possit fieri per ius posituum. Et de hoc sit secunda conclusio.

14 Aliqua * sunt spiritualia, & solum iure positivo. Probat, Sunt enim in ecclesia, Vasa sacra, & vestes sacræ, in quarum emptione non committitur simonia, nisi haberent aliquid spiritualitatis, ex hoc, quòd ordinantur, & dicantur ad sacra, quæ solum habent ex institutione ecclesiæ. & ecclesia posset facere, vt ista non essent dicata illi ministro, nec essent vasa ad illum usum. Præterea illa habent id ex dono Dei, & calix, & ara habent deuotionem, sicut templum.

15 Tertia conclusio. Emptio * aut venditio istorum est prohibita iure diuino. Hæc conclusio est contra doctores, ponentes illam distinctionem, qui illam simoniam prohibitam solum ponunt iure positivo, vt vendere calices, & ornamenta. Sed probatur conclusio,

si, quia ministerium, & officium illorum est verè spirituale. ergo si ratione illius venditur, aut emitur, est simonia, sicut benedictio aquæ est solum de iure positivo, & tamè est verè spiritualis, & si ratione illius emeretur, esset vera simonia prohibita iure diuino, sicut si quis emeret ipsum sacramentum. & ita ponit Maior & Syluest. & Ant. de But. & alij, qui vocant simoniam solum iuris diuini, quado est spirituale ex natura sua. Cõfirmatur clarè, quia etiam subdiaconatus, & fortasse diaconatus sunt in ecclesia solum de iure positivo, & tamen dõ est dubitandum, quin cõsecratio illius ministerij emptæ, aut venditæ, sit simoniaca de iure diuino, & ita est spiritualis consecratio ipsa calicis, sicut cõsecratio diaconi.

Vnde infero corollarium, quòd non minus est simoniacum de iure diuino recipere aliquid pro consecratione calicis, aut benedictione vestium, quàm pro consecratione sacerdotis.

Quarta conclusio, Aliqua * simonia est omnino præcise de iure positivo. Quia aliqua sunt, circa quæ contingit simonia, quæ re vera nihil spirituale continent, neque ordinantur proprie ad aliquid spirituale, sed solum sunt annexa de iure positivo rebus spiritualibus, talia sunt, quæ continentur in illo c. Saluator vt Oeconomia Castaldatus, Præpositura, quæ oia ordinantur potius ad administrationem temporalium, quàm spiritualium: præterea administratio hospitalium, in qua nihil spirituale vide-

De Simonia.

videmus contineri. Et fortasse idem iudicium esse de sepultura, quia non videtur continere, nec ordinari ad aliquid spirituale: in istis, inquam, nulla est simonia nisi quia propter concomitantiam cum rebus spiritualibus prohibita sunt vendi. Et intelligatur differentia inter hæc & alia (de quibus in proxima conclusione.) Dico quod si calix consecratur, aut aqua benedicatur, sine quacunque noua prohibitione ecclesiæ, erit simoniacum emere, aut vendere illa: sed administrationem hospitalis, aut officium procuratoris, aut œconomiam ecclesiasticam, non erit simoniacum emere, aut vendere, nisi quia ecclesia prohibuit, sicut posset non prohibere. Confirmatur Sicut, simonia est quædam irreuerentia, & violatio rerum sacrarum, ita est sacrilegium: sed est sacrilegium aliquod quia est prohibitum à iure diuino, si quis abutatur sacramentis, aut aliquid de se turpe in loco sacro faceret, aliquando autem est de iure positiuo, ut eripere hominem ab ecclesia, quod est præcisè de iure positiuo: ita ergo non inconuenit, quod sit etiam aliqua simonia præcisè de iure positiuo. Verum est, quod apud doctores antiquos, ut apud Altisiod. Alexand. & d. Thom. non inuenio hanc disputationem, nec vnquam inuenio apud S. Tho. quod sit simonia emere aut vendere huiusmodi officia. Armach. lib. 10. c. 16. dicit, Quod si qua sunt officia, aut beneficia, quæ nullam curam omnino

regi-

De Simonia.

317

regiminis habent annexam, ordinantur omnino ad administrationem spiritualem: non video, inquit, in talium emptione & venditione simoniam posse committi. Vnde & de præbendis canonicorum non inuenit modum quo possent emptiones aut venditiones illarum esse simoniacæ, nisi capitula habeant spiritualem iurisdictionem, saltem in eos, qui de collegio suo sunt, & quia habent, ut ipse putat, authoritatem prædicandi. Vnde reuera in illis officijs vbi nihil est propriè spirituale, non est propriè simonia, sed tantum est prohibita iure emptio & venditio. Confirmatur, Nam aliqua est emptio & venditio nunc licita, quam si ecclesia prohiberet, esset simoniaca. Si enim ecclesia prohiberet propter reuerentiam sacramenti, ne calices venderentur, etiam pro materia esset simoniaca: ergo aliqua simonia potest esse solum de iure positiuo.

Sed est dubium, An * circa ea quæ sunt verè spiritualia, & secundum se, & de iure diuino, sit aliqua simonia de iure positiuo, vel omnis sit de iure diuino. Est quinta conclusio, Aliquis contractus, vel permutatio spiritualis secundum se, est simoniaca solum de iure positiuo. Probat, Permutatio mutua beneficiorum sine authoritate superioris est simoniaca, ut supra probatum est, & solum de iure positiuo: & beneficium est res spiritualis, saltem vbi est cura animarum. ergo. Antecedens

Ss cedens

cedens probatur. Et primo ostendo, quod non est ita prohibitum de iure diuino permutare spirituale pro spirituali, sicut spirituale pro temporalis. Patet, quia multa licent in permutatione præbendarum, quæ non licent in ordine ad aliquod temporale. Primum licet dare beneficiū pro spe alterius, quod non licet pro spe temporalis cōmodi. Præterea licet conuenire de permutatione. Præterea licet renuntiare conditionaliter in fauorem alterius, qui permutaturus est, & non aliter. Præterea licet exprimere causam, & in summa licet omnia facere quæ fierent, si cōmutaretur domus pro agro. Hoc excepto, quod pro forma (vt aiunt) omnia referatur ad papam, vel episcopū. Hæc autem nec somnari quidē licebit, si quis vellet permutare beneficiū pro agro. ergo nō est idem permutare temporale pro spirituali, & spirituale pro spirituali. dico autē hæc licere, id est, sine vitio simoniæ fieri, nō disputādo de alio peccato. Innoc. in c. quæsitū. tenet quod in præbendis eiusdem ecclesiæ potest fieri permutatio sine licētia superioris. Et quāuis hoc non recipiatur, & oppositū teneat Hostiens. & Ioā. de Imola in c. finali de rerum permutatione. & Ioā. Andreas, Quia in permutatione rerum est noua collatio. vt in c. vnico de rerū permutatione, in 6. tamen signū est quod illud de se nō est simoniacum. Præterea doctores concedunt, quod cum agitur de sola permutatione, potest fieri talis permutatio

tio ecclesiarū, vt vnus episcopus concedat vnā parochiā pro alia ad dirimendas lites. Imo S. Tho. d. 25. q. 3. arti. 3. ad. 8. dicit, quod si permutationes huiusmodi fiāt pro aliquo terreno cōmodo sunt simoniacæ, secus autem si sint pro cōmodo spirituali. vnde si est periculum de simonia, hoc est propter temporale annexū. Præterea quis dubitat, quin iure posset concedi, quod permutationes, quæ fiunt auctoritate superioris, possent fieri sola voluntate partium saltem in casu, & tunc non esset simonia eo modo quo nūc est. Præterea principaliter probatur conclusio, quia Actorum. 8. certum est non condēnari permutationem vnus spiritualis pro alio, nec Matth. 10. videtur prohiberi nisi merces, vel pretium temporale. vt patet ex eo, quod post illa verba Gratis, accepistis, sequitur, Nolite possidere aurū, nec argentum. Et ita exponunt illum locum Hiero. Chryso. Greg. Remig. & glossa, & alij doctores, nulla mentione facta de alia permutatione spiritualis pro spirituali. nec in veteri aut nouo testamēto locus inuenitur, vnde possit dānari, aut reprehēdi huiusmodi permutatio. Item rationes contra simoniam, non videntur procedere contra huiusmodi permutationes rerū spiritualium, non enim videtur quid habeat inhonestū, vt cōponam tecum, vt ores pro me, & ego pro te, vt absoluas me aut audias cōfessionē meā, & sis confessor meus, & ego sim tuus. nec sufficit dicere, quod

hoc est per modum pretij, quia certum est, quod non licet componere, ut absolvas me ut dem tibi pecuniam, eo modo, quo licet pacisci ut sis confessor meus, & ego sim tuus, maxime ubi ista fiunt pro maiori utilitate utriusque; v. g. ut tu legas in parochia mea, & ego predicem in tua. Præterea ex hoc nulla iactura sequitur in republica Christiana, sicut in commutationibus pro rebus temporalibus. Præterea sicut superius arguebam, Sicut simonia est quædam iniuria, & abusus rerum spiritualium: ita sacrilegium. Sed circa res de se sacras est aliquod sacrilegium solum de iure positivum, ut si quis celebrauit sine ara, & sacris vestibus, aut non ieiunus communicaret. ergo similiter erit aliqua simonia circa spiritualia de se solum contra ius positivum. Præterea certum est, quod aliqua licent nunc circa spiritualia per se, quæ essent simoniaca, si ecclesia prohiberet, ut exigere stipendium pro sacramento aut administratione sacramentorum, aut pacisci de pretio in necessitate (ut infra dicitur) quæ etiã & similia essent simoniaca, si ecclesia prohiberet. Innocent. & Verbericus dicunt, quod in collatione beneficiorum potest prælatus pacisci, & exigere aliquid spirituale. Præterea doctores antiqui nil loquuntur de ista commutatione unius spiritualis pro alio, nec, Magister sententiarum, nec Armacha. Præterea definitio communis nil dicit de hoc. ergo videtur quod simonia, quæ contingit in permutatione

vnius

vnius spiritualis pro alio, non fit de iure diuino. unde nescio an certum sit, quod dicit Ricardus. quod si duo adulti paciscantur ut inuicem se baptizent, fit simoniacum: potius credo, quod de se non esset illicitum: & cum de hoc non habeatur specialis prohibitio, nisi in materia præbendarum, puto quod non est formidandum in illis spiritualibus componere vel pacisci: quare non video quod simoniacum esset, si commutaretur calix consecratus pro ara consecrata ratione consecrationis aut reliquæ beati Petri pro reliquis beati Dominici, Maior in. 4. d. 25. q. 5. ad. 4. dicit, quod translatio & permutatio beneficiorum non est simoniaca, sed propter periculum simoniæ, & fraudis, iura hoc prohibent. Et simpliciter unum spirituale pro alio non est illicitum. Ex his patet, quod constantius loquutus est Durandus. quam alij, ut Maior. quia Durandus non admittit simoniam nisi circa vere spiritualia, nec meminit simoniæ in alijs officijs, neque spiritualis pro spirituali. unde negat distinctionem, Et maior, qui negat simoniam circa illa officia vel circa spiritualia pro spirituali, debuit etiã non recipere distinctionem. Imò Maior dist. 25. q. 6. dicit, quod in spiritualibus alijs licet commutare unum spirituale pro alio, ut missam pro psalterio.

Ex quibus omnibus sequitur corollarium primum; In spiritualibus solum improprie, & de iure positivum, ut de hospitalibus, de sepulturis, de officijs ecclesiasticis, quæ nil spirituale de se continent,

Ss 3 ad

ad iudicandū, an aliquis cōtractus sit simoniacus, habenda est solūm ratio & consideratio iuris positiui, quidquid enim iure cōceditur, permittitur in ecclesia per se loquendo. vnde circa illa quando non est certum vtrum sit simonia, consulendū est ius scriptū, atq; adeò si non cōstet esse simoniā, declinandū est potius in partem mitiorē, & absoluedum magis, quā condēnādū, maximè cū agitur de poena & restitutione, q̄cquid dicāt glossæ.

Secundū corollarium, Eodē modo in permutationibus spiritualium pro spirituali si non est damnatū iure positiuo, nō est dānandū, nec extendēdū, sed potius restringendū, quia est odiosum.

Tertium corol. Circa spiritualia propriè spiritualia, siue de iure diuino, siue positiuo vbiq; interuenit pretium temporale, nil opus est consulere ius positiuum, sed iudicandū est iure diuino. Ex his patet distinctionem illam Iuristarum de simonia, de iure diuino & positiuo esse necessariā, & vtilem in hac materia, si sanè intelligatur.

Ad argumenta autem in contrariū respondetur, Ad primum, Falsum assumitur, & contra totā philosophiam morālē. Sicut enim lex diuina constituit aliquid non solū in specie obediētiae, aut in obediētiae, sed in specie alterius virtutis determinatæ, ita & lex humana. Et sicut adulterium est intemperantia quia prohibitum lege diuina, ita comedere carnes in quadragesima non est inobe-

diē

dientia, sed intemperantia (nisi fiat in contemptū) sicut extrahere hominem ab ecclesia nō est inobediētia, sed verum sacrilegium.

Ad confir, dico, q̄ ecclesia non prohibet vendi bona ecclesiastica tanquam sacra, aut ecclesiastica, sed sicut prohibet vendi bona pupillorum: & ideo non est simonia, quia non sunt ad ministeria spiritualia, sed ad sustentationem temporalem.

Ad secundū, dato, q̄ ita sit, q̄ ecclesia non posset facere spirituale per legem quod non erat spirituale, potest tamen annectere spiritualibus, & eisdem legibus subijcere, & ita facit de aliquibus, vt suprà expositum est, & hoc satis est, vt sit contractus simoniacus, de iure solum positiuo.

Sed an in permutationibus præbendarū, si aliqua præbēda est pinguior, possit aliqua pecunia interuenire ad cōpensandum tēporale, vt de præbēda mille aureorū in reditu pro præbēda quingentorum aureorū, an liceat cōponere, vt des mihi mille aureos, qui dicuntur p̄sio pecuniæ numeratæ? Respondet Angelus in summa, in verbo, permutatio. §. 6. dicēs hoc notasse Pano. in c. ad quē. de rerū permut. quādo, scilicet, datur rōne tēporaliū, secus si ratione iuriū, aut dignitatis spiritualis quæ est maior in vno, q̄ in alio. Sed Adri. quotl. 9. ad. 8. principale, dicit Angelū vehemēter errasse in hoc, nec Panor. vnquā hoc cogitasse, nec tex. loquitur de tali cōpensatione vnius præbēde cū alia,

Ss 4 sed

De Simoniā.

sed de permutatione possessionum. quæ possidentur iure proprietario, quæ vendi possunt per se, & per consequens permutari, sed non beneficijs admixta. Probatur. Nam si quis permutaret prebendam nullum habentem redditum, posset dare mille aureos vt haberet prebendam ducentorum aureorum in redditu, non dubito quin fit falsa opinio Angeli. Postquam ergo ita est, quod simonia est illicita non solum iure diuino, sed humano, dubitatur, quis primus hoc crimen inceperit, Videntur enim doctores dicere, quod primus author & inuentor fuit Simo ille damnatus à beato Petro, quod ex ipso nomine apparet: & videtur quod in lege naturæ cadere non potuerit, cum illic non esset aliqua potestas proprie spiritualis.

18 * Sed his non obstantibus est prima conclusio. In lege scripta potuit esse, & fuit hoc vitium. Probatur, quia erant sacramenta, & sacerdotia, quæ licet non haberent illam efficaciam spirituale, quã habent in lege Evangelica, tamẽ erant ordinata ad illum finem spirituale, & per consequens negotiatio illorum erat prohibita iure diuino. Et quod ita fuerit, patet de Giezi. 4. Reg. 5. de quo legitur, quod accepit duo talenta à Naaman principe militiæ regis Syriæ, quẽ Elifeus à lepra curauerat, & de Hieroboam. de quo legitur. 3. Reg. 13. quod fecit de nouissimis populi sacerdotes excelsorum, & quicumque volebat, implebat manum suã, & fiebat sacerdos. Et. 2. Macha-

De Simonia.

321

Machabæorum, 4. de Iasone fratre Oniæ legitur, quod dedit Antiocho argenti talenta trecenta sexaginta, vt fieret sacerdos. & 2. Macha. 14. legitur de Alcimo, quod venit ad regem Demetrium, offerens coronam auream, & palmam, vt constitueretur ab eo summus sacerdos, quod & factum est. Omnes (inquam) illi vno peccato peccauerunt cum Simone mago, quanquam de omnibus illis, saltẽ de Giezi, Hieroboam & Iasone videatur posse dubitari. Nam si Giezi fuit simoniacus qui recepit, ergo & Naaman qui dedit duo talenta, qui tamen non reprehenditur à scriptura. Ad hoc respondet Armaeanus lib. 10. ca. 21. quod (vt constat) Naaman gratis dedit ad sustentationem viri Sancti. Sed Giezi fraude accepit, dicens se ab Elisæo misum, vt peteret ab eo.

Sed maius dubium videtur de Hieroboam & de Iason, qui nullam potestatem emerunt, aut habuerunt, cum essent Sacerdotes idolorum, & potestatem acceperunt à tyrannis, qui uillam dare poterant. Ad hoc Adria. in quotl. 9. de Hierob. & Pasud. in. 4. di. 25. etiam de Hieroboam & Iasone dicit, quod re vera ita est, quod quantum fuit ex obiecto, nullum peccatum fuit simoniæ, sed solũ fuit ex intentione: quod sufficit ad peccatũ & quantum ad speciem, & quantum ad culpam. Vnde & beatus August. 1. q. 1. Sicut eunuchus dicit quod ignis sacrificij, qui per septuaginta annos Baby-

Ionice captiuitatis sub aquis vixerat, extinctus est Antiocho vendente sacerdotium Iasoni.

19 Secunda conclusio, In lege naturæ potuit esse aut fuit peccatum simoniæ. Probat, quia fuit verum Sacerdotium, vt patet de Melchisedec, Gen. 14. & ad Hebræ. 7. & in Psal. 109. ergo negotiatio esset simoniaca: & propterea non est dubitandum, quin haberent multa sacramenta ordinata duntaxat ad finem & salutem spiritualem, & per consequens emptio aut venditio illorum esset simoniaca de iure diuino. Et quod etiam fuerit, patet de Balaam propheta, Numer. 22. & .2. Petri. 2. & in Epistola Iudæ: licet de Balaam possit dici, quod non peccauit, nisi quia inique voluit agere contra Israel.

20 Dubitatur, an inter Paganos, & idololatrias potuerit esse hoc crimen simoniæ. Videtur enim quod non, cum nulla potuerit esse apud eos potestas spiritualis, nec aliquid verè spirituale. Ad hoc respondet tertia conclusio.

21 Emptio aut venditio sacerdotii apud idololatrias non solum fuit ex intentione, sed etiam ex obiecto verum crimen simoniæ. Probat, Nam, vt disputauimus in quadam relectione, in lege naturæ erat potestas apud populum, aut apud principes constituendi viros Sacerdotes, quomodo etiam fuit Melchisedec, neque propter idololatriam amiserant hanc potestatem: ita quod Sacerdotes gentilium

tilium ~~erant~~ veri Sacerdotes, id est, habebant legitimam facultatem gubernandi populum in spiritualibus, quanquam illi abuterentur illa potestate ad cultum dæmonum: & ita negotiatio, & ambitio illorum pro tali sacerdotio erat peccatum, & eiusdem rationis, sicut nunc est.

Et nota quod Hieroboam & Iason non fuerunt simoniaci nisi solum ex intentione, non, vt putant Adrian. & Palud, propter ea, quod illa essent sacerdotia idolorum, sed reuera: quia nec Hieroboam, neque Antiochus tradere poterant talem potestatem, cum essent tyranni. Et ex his patet, quod & Cæsar, & illi, qui per largitionem consequuti sunt inter suos sacerdotia, idem peccatum peccauerunt sicut Simon. Secus autem videtur iam vel apud Iudeos vel apud Paganos, apud quos expirauit omnis potestas spiritualis, atque adeo non videtur quod esse possit peccatum simoniæ ex obiecto.

Sed adhuc circa definitionem propositam, sicut determinatum est quid pro spirituali intelligatur restat dubium logè grauissimum quid per temporale intelligatur. Postquam constituimus non esse simoniacum per se & iure diuino, nisi interueniat aliquid temporale, descendendo distinctius, quæritur, An si quis timore, consanguinitate, precibus, fauore, aut obsequio recipit aut ministrat spūalia, sit simoniacus. Et t. de timore, d. Bonna. 4. d. 25. tenet, quod dare beneficiū ratione timoris, est

est simonia. Præterea Durand. dist. 25. q. 4. dicit qd
etiam si detur digno, quo ad Deum est simonia.
Idem dicit Adria. quotl. 9. arti. 2. & proponit non
solum ratione timoris de malo temporali, sed et
tiam timore indignationis. Idem habet Angelus,
verbo, simonia §. 3. & Maior expresse, dist. 25. q. 3.
Et sanct. Tho. in. 4. d. 25. q. 3. ad. 3. dicit qd si spiritua
liter mouetur propter timorem iste qui sic dat,
manifestè est simoniacus. Præterea ex ca. nemo.
de simonia. Et probatur, quia qui taliter dat non
liberaliter dat, ego est simoniacus. & confir. ex Ci
cero 2. Rhetoricorum. Qui metu mortis facit, non
liberaliter facit.

Item. Carere malo esset ratio boni.

Item talis defensio est æstimabilis pretio. Sed
hoc non obstante est prima conclusio.

13 Conferre* spirituale sine respectu ad aliud com
modum, vel incommodum tēporale timore in di
gnationis, non est simoniacum. Probatur. Talis
dat gratis, id est, non pretio aliquo modo, ergo nō
est simoniacus. Probatur, quia ex hoc, quod ali
quis timeret offendere regem, non recipit, aut a
mittit aliquid temporale. Præterea si quis timo
rè orat, celebrat, confitetur, non est simoniacus;
neque qui absoluit, & tamen hæc sunt maxime
spiritualia.

14 Secunda conclusio, Non* videtur malum da
re spirituale, digno ex timore. Probatur eodem
mo-

modo, quia neque celebrare, neque cōmunicare
ex timore, est peccatū. Tēpore enim quo alias nō
teneor communicare, aut confiteri, si timore pœ
næ impositæ à prælato confiteor, nullum est pec
catum. Suppono enim in præsentia, quòd opus
ex timore serui aliàs bonum, non est peccatum,
contra Lutheranos. Præterea facere ista ad vitan
dum pœnam inferni, non est peccatum, quia ti
mor etiam seruilis est donum Spiritus sancti, se
cundum. S. Tho. 22. q. 19. articu. 4. & 6. & glos. ad
Rom. 3. Præterea incutere istum timorem, vt ar
guebam, est bonum. Vt si Papa minaretur Epif
copo exilium, aut carcerem, nisi dignos promo
ueat. ergo.

Tertia conclusio, Idem etiam videtur iuditiū
de timore mali temporalis, vt vitæ, aut exilii, aut
carceris, dum modo hoc nō redundet in aliquod
commodum temporale, vel sit ex pacto aut ali
quo modo per modum pretii, vt tyrannus com
minatur Episcopo exilium, nisi Petrum ordina
uerit. Probatur eodem modo, quia gratis dat, Præ
terea, incutiens timorem, non est simoniacus. er
go nec patiens erit. Præterea, si esset lex, quòd E
piscopus prouidens indigno soluat decem mar
chas argenti, lex esset iusta. ergo Episcopus, qui
illo timore prouidit digno, non est simoniacus.
Præterea, quia tunc talis collator incurreret pœ
nas excommunicationis, & alias pœnas iuris, &

De Simonia.

recipiens beneficium teneretur restituere. Hęc autem nec authores contrarii audent dicere, neque est in usu. Probatur consequentia. Nā poenæ latæ sunt aduersus simoniacos in ordine, aut beneficio absolutè sine distinctione. Præterea, quia in illo cap. Saluator. t. q. 3. vbi. Urbanus Papa latè tradit modos & species simoniæ, nullā mentionē facit de timore. Præterea, si quis nollet conferre digno nisi timore, quia tamen volitione cōditionata, & vitiosa, hoc nō esset simoniacū, sed acceptio personarū, vel aliud peccatum. Et nihilominus velle dare digno ex timore poenæ, imò ad vitandū poenā aduc esset bonū. Si autē talis timor resolveretur ad commodum, aut ad pretium tēporale, credo q̄ esset simoniacum, vt si princeps daret Episcopo salarium, aut stipendium, & Episcopus timens perdere, velut de nouo haberet, cōferret beneficium, esset peccatū simoniæ. Sed nec hoc videtur certum, maximè si iste finis sit mediatus, puta si timeret perdere amicitia, vel munera Regis, vel sperat fieri amicus.

Ad argumentum ex autoritate Sanct. Thom. respōdeo, quòd intelligit de simonia largo modo, & impropria. Fateor enim quòd cum respectu aliquo temporali sit administratio spiritualium, est peccatum à fine, sed nō est simonia damnata à Christo, vel à Petro. Vel dico, quòd reuera Sanct. Tho. in. 4. sequutus est opinionem sui temporis, quam

De Simonia.

324

quam postea reliquit in Summa. Imò Sanct. Tho. quæst. 100. supra, per hoc probat, vt statim dicam, quòd cōferre ratione consanguinitatis, non est simoniacum, quia nō est illic emptio, aut venditio sine qua non est simonia, sed neq; quando fit ratione timoris. ergo nec hoc est simonia. Hęc videtur esse sentētia Caiet. in summa, tit. de simonia.

Dubitatur, An* collatio spiritualis ratione cōsanguinitatis sit simonia, Beatus Bonauent. dist. 25. tenuit q̄ sic. Et fuit opinio Parisiens. vt recitat Altifiodoren. idem Glos. c. vnico. vt ecclesiastica beneficia sine diminutione conferantur, vbi reprehendit Innoc. 3. Archiepiscopū Mediolan. q̄ beneficium contulerit in fauorem carnis. Glossa autem hoc dicit esse simoniam. & in cap. nemo. de simonia. dicit, quòd est simonia, si quis ex affectu consanguinitatis admittit impœnitentem ad sacramenta. Maior. d. 25. q. 3. expressè id habet. Nihilominus est prima conclusio.

Conferre* beneficium intuitu consanguinitatis, non est simoniacum. Hęc est S. Th. q. 100. ar. 5. ad 2. & Altifiod. vbi supra. Et ratio est, quia gratis datur, & non est emptio, aut veditio. Præterea si collator est simoniacus, ergo & qui scienter eo intuitu recipit, q̄ nemo dicit, neq; talis dānatur ad restitutionē. Et in c. illo vnico rephēditur Archiepiscopus. Primū quia retinuit sibi p̄uētus beneficij, q̄ cōtulerat: & hoc ibi cōdenatur tanq̄ simonia

niacum. Secundum est, quod affectu carnali hoc fecisset, & hoc non dicit pontifex esse simoniacum, quanquam esset turpe, unde maius argumentum sumitur ex illo cap. quod non sit simoniacum.

Item dare beneficiū ex amicitia honesta, nō est simoniacum, sed amicitia consanguinitatis est honesta. imō de iure naturali, ergo.

28 Secunda conclusio, Si* quis conferat beneficiū consanguineo aliā idoneo quantumcunque motus à consanguinitate, non peccat mortaliter.

Quod videtur contra Altifiodoren. qui quamvis dicat non esse simoniacum, tamen dicit esse mortali. Probatur, Actus ex obiecto est bonus, & circumstantia non est mortalis. ergo neque actus.

Sed opinio Altifiodor. est probabilis, quia videtur notabilis iniuria. Præterea, fundare beneficiū pro sanguineis, est licitum. ergo. Præterea, lex de patrimonialibus est licita. ergo. Præterea, dare ex traneo ratione nobilitatis, atque alia humana ratione, nō est mortale. ergo nec ratione consanguinitatis.

Tertia conclusio. Cæteris paribus providere cō sanguineis nō est peccatum. De cohabit. clericorum & mulie. c. Potest. Et Silu. ver. Simonia. §. 16. saltem secluso scandalo. Et probetur. Habere ratione amicitie honeste, non est peccatum, sed amicitia consanguinitate est honesta. Ergo.

29 Quarta conclusio, pontifices* parati ad dandum

dum beneficia consanguineis sine dalectu peccāt mortaliter. Probatur, quia cōmuniter omittunt digniores, imō plurimos, pmouent qui nō sunt digni & saltē tales Episcopi gerunt propositū cō ferendi consanguineis qualescunque sint. Et præ terea est magnum scandalum in ecclesia, & qui dant dignis dant pluribus occasionem dandi indignis.

Sed dubitatur an* conferre beneficia propter 29 preces principaliter sit simonia? Glossa in c. or. q. 1. dicit esse simoniā, saltē si preces sunt pro se & pbat ex illo c. vbi Grego. quartus dicit, ordinationes pretio, vel prece, vel obsequio factas, esse falsas. Et eadem quest. c. si nō multi. expressē dicit, q̄ in ordinationibus pecuniam quidem non recipiunt, sed humanum fauorem, aut gratiam, aut laudem aucupantur, gratis acceperunt, & nō gratis dant Et in cap. Saluator. 1. quæstio. 3. dicitur, quod munus linguæ, vel pecuniæ, vel obsequii facit simoniam. Sed Innocent. c. neque tuam de ætate & qualitate. or. dicit, q̄ quomodocunq; interponantur preces, siue pro digno, siue pro indigno, si non interueniat aliud temporale, non est simonia. Quem sequitur Cardin. ibidem. Et Hostiens. licet sit turpe, (dicit) & quasi simoniacum. & Panorm. eod. titu. capi. tuam. dicit, quod in eodem casu, in quo glossa dicit esse simoniacum, nō est simonia, nisi quis intendat obligare collatorē.

Adria. tamen in suo quotli. 9. sequutus glossam dicit, q̄ inducere preces, vt collator tanquam fauorabiles accipiat, est simoniacum, & collatio simonie, etiam si sint pro digno, & in beneficio simplici. Et probat, quia in dicto. c. tuam. tradunt doctores, q̄ qui propter adulationem dat, est simoniacus. Præterea, quia talis pluris estimat precē, pecuniam, & fauorem, quā pretium. Et addit Adria. hanc esse opinionem theologorum, vt S. Th. & Duran. Idem habet Maior. q. 3. & Palud. Imo addit, si est paratus dare vni, & propter preces det digniori, est simoniacus. Hoc videtur concedere Syluest. eo. ti. §. 13. & 16. Non refert, inquit, quā tum ad Deum, an pro digno sint preces, vel pro indigno, licet quo ad ecclesiam referat. Et idem expressē tenet Duran. d. 25. q. 4. vbi dicit, quod siue preces fiāt pro digno, siue pro indigno, si principaliter mouetur collator fauore rogantis, quantum ad Dei iudicium, simoniam committit propriè capiēdo, atque etiam incurrit pœnam iuris. Idem dicit Palud. q. 5. ar. vlt. Idē videtur habere Armacha. li. 10. ar. 18, & certē videtur hoc sentire S. Th. d. 25. q. 3. art. 3. dicit enim, q̄ quicumq; dat spirituale pro tēporali cōmodo, est simoniacus. Idem videtur habere. 2. 2. q. 100. ar. 5. ad. 3. Temporale autem cōmodum, inquit vel est ex parte animæ, sicut amicitia, vel fauor aliquis & hoc est munus lingue. Et ad. 4. dicit contra canonistas, quod

si col

si collatio fiat propter preces ad habendum fauorem, vel amicitiam, aut laudem, vel vt vitet pericula: manifestē, inquit, est simoniacus, siue pro se, siue pro alio, siue pro digno, siue pro indigno. Nec videtur discessisse ab hac sententia. 2. 2. vbi supra, vbi videtur idem sentire. Et ratio eius est, quia fauor, vel amicitia humana, aut laus est æstimabilis pretio, & per consequens cadere potest sub ratione emptionis & venditionis. Sed bona venia summorum virorum in hac parte libentius sequeretur sententiam canonistarum, & ideo respondeo probabiliter per cōclusiones.

Prima conclusio, Illicitum* est conferre spiri- 32
tualia ad captandum quodcunque commodum non spirituale, siue digno, siue indigno, vt ad captandum amicitiam, laudem, fauorem. Ista est omnium doctorum: & satis probatur ex dictis in ca. Saluator. & in c. nemo. & in c. sunt & nonnulli, & quia videtur esse contra dictū Domini, Matt. 10. Gratis accep. g. d. Præterea, quia omnes rationes, quæ fiunt contra simoniam pecuniarū videntur, procedere contra istam. Primo, quia talis dispensator facit iniuriā rebus sacris, tam vili eas æstimando. Præterea, quia hac via ecclesie bona venirent ad potentiores, & non ad meliores. Præterea, quia sunt bona communia, & per consequens est acceptio personarum distribuere per fauores, & amicitias humanas.

Tt 2

Se

32 Secunda conclusio, Nescio* an hoc ipsum sit mortale, si aliàs collatio fiat digno. Probatur, Nā stando saltem in iure diuino, sperare, aut optare laudem humanam, aut fauorem ex aliis actibus spiritualibus, vt ex prædicatione, celebratione sacrificii, & collatione sacramentorum, non est mortale peccatum, neque video cur ista condemnentur de mortali, cum solum videatur vana gloria, quæ est numero venialium. Dixi, stando in iure diuino, quia fortè ecclesia voluit ita expresse prohibere, & arcere, vt videtur ex primis capitulis allegatis; quanquam non constet de hoc.

33 Tertia conclusio, Non* puto hoc peccatum esse propriè simoniam. Dico propriè, quia Dominus non condemnauit, aut beatus Petrus, neque condemnatur ab ecclesia. Hanc puto esse sententiam domini Caieta. in Summa, verbo, simonia, notabili quinto, vbi dicit, quòd triplex est muneris genus, ab obsequio, à lingua, à manu & ad hoc vt simoniam constituat punitam ab ecclesia, exigitur, quòd pretii rationem habeat, & propterea si laus, adulatio, preces non per modum laudis, adulationis, pretii, concurrant, quantumcunque sint nephariæ, carnales, & pro indigno, & efficaces: itaq; inducant prælatum ad donandum beneficium, ad conferendum ordinem; simonia propriè & verè non incurritur, quia nulla est hic emptio, aut venditio. Er primò contra distinctionē glossæ

glossæ arguitur, nam certè si fundere preces pro se est simoniacum, vt ipsa dicit, ergo & pro alio: & si pro digno, ergo & pro indigno. Præterea, administratio aliorum spiritualium propter fauorem, & gratiam consequendam, non est simoniacum, & hæc sunt magis spiritualia, quàm officia ecclesiastica. ergo neque collatio beneficiorum. Præterea, secundum illud essent simoniaci, qui etiam post factum laudarent, aut fauerent alicui ratione prædicationis, aut alterius ministerii spiritualis, quòd nemo concederet. Præterea, si quis offerat sacrificium propter consequendam salutem spiritualem, vel potiùs temporalem, vel pro fructibus terræ, nullo modo esset simoniacus, quare ergo propter fauorem aut laudem? Præterea, tales non incurrunt poenas simoniacorum, neque tenentur ad restitutionem. Vnde Palud. vbi supra dicit, quòd qui consequutus est beneficium propter preces carnales à se vel ab alio interpositas, si est dignus, non tenetur restituere, sed debet poenitere de corrupta intentione. Ex quo patet, quod irrationabiliter idem ipse dicit, quod si est indignus, debet resignare, quia certè nihil facit ad simoniam, an collatio fiat digno, vel indigno; neque est mihi verisimile, quòd ecclesia in hac materia voluerit de nouo aliquid prohibere, præterquam quod Christus prohibuit. Imò in dicto. cap. Saluator. i. quæst. 3. ex illo Matth. 10. Urbanus Papa probat

triplex munus, scilicet à manu, à lingua, ab obsequio esse simoniam, vnde nihil de nouo videtur constitutum.

- 36 Quarta conclusio, Si preces, vel fauor, vel laus resolverentur tanquam pretium in aliquod temporale. clarum est, quod esset simoniacum. vt si Pontifex pro collatione beneficii ecclesiastici exigeret fauorem apud principem ad consequendam dignitatem temporalem, aut reditus consanguineis suis, aut laudem ad consequendam pecuniam, vel aliquid simile. Et patet, quia nil refert quod pretium detur mediatè vel immediatè pro re spirituali. Hæc est Innocent. & Cardina. in d. c. tuam. de ætate & qualitate.

37 Quinta conclusio, Si preces, fauor, vel laus, aut amicitia deduceretur in pactum, fortè esset simonia, quamuis hoc non habeo pro certo. Sed videtur, quia tunc inter cederent per modum pretii. Et ita videtur sentire Caietanus vbi supra. Totum hoc confirmatur de consanguinitate, timore, precibus, quia si ista essent simonia: omnis acceptio personarum, inordinata distributio spiritualium, esset simonia, quia semper fit ex aliquo motiuo, & non spirituali.

Ad authoritatem S. Tho. respondeo, quod intelligit, cum preces, & alia interueniunt, sicut in 4. & 5. conclusione dictum est. Et in summa puto, quod temporale in materia de simonia solum intelligitur, quod est sub
ie

iectum auaritiæ. Nam peccata multa possunt contingere in administratione spiritualium, Sed in hoc erratum est, quod voluit hi omne peccatum facere simoniam in hac materia. Itaque simonia est dare, vel accipere aliquid spirituale pro bono aliquo utili, hoc est, facere questum de spiritualibus. De munere autem ab obsequio, respondeo item per conclusiones.

36 Prima conclusio, Cum obsequium est pecunia æstimabile, ita quod tandem resoluitur in commodum temporale, pro tali obsequio conferre officium ecclesiasticum est simoniacum. Verbi gratia, Si Episcopus releuatur à salario ministrorum, quod aliàs erat daturus, & ea ratione dat beneficia. simoniacus est. Hæc propositio videtur nota, quia nihil videtur referre, an pretium temporale mediatè vel immediatè interueniat. & vt Arist. dicit. 3. Ethicorum, quiddam pecunia est æstimabile, pecunia vocatur: & certum est, quod Episcopus in tali casu non gratis dat & ministri volunt cum simonia donum Dei pecunia, id est, pecunia æstimabili possidere.

Secunda conclusio, Si non ad sit pactum expressum, vel tacitum, non puto incurreret poenam iuris, neque esset obnoxius restitutioni qui id faceret, sed esset simonia mentalis, quia releuatur à restitutione. vnde in capitulo mandato. extra. de simonia, non condennatur. Nescio tamè an excusetur à poena iuris & restitutione, quando inter alias conditiones prælatus hoc etiã addit familiari futuro,

habens intentionem providendi, Dabo tibi in beneficiis vsque ad centum ducatos, vel dabo tibi salarium quinquaginta aureorum, quousque dero tibi beneficium centum aureorum, ita quod alia ratione alius non iret in obsequium & famulatum Episcopi. hæc inquam videntur malè sonantia, & certè periculosa: quia profectò si talis episcopus illis verbis alliceret, quatenusquam ut donaret equum, nō excusaretur à simonia. ergo si petens salarium illa conditione inducit ad remittendum, non videtur excusari.

37 Tertia conclusio, Præstare* obsequium ad consequendam benevolentiam Pontificis, ut illa ratione posset quis consequi beneficium, quamuis credam esse illicitum, si tamen absit quoddamque pactū, & obligatio, non est simoniacū, quia tale obsequiū nō interuenit per modū pretii. Et hoc intelligo, etiā si hac ratione releuetur episcopus à salariis pecuniariis, & postea beneficiū cōferat: itaque postea cōferat, tanq̄ ex benevolentia, & nō tanq̄ ex obligatione. Sicut etiā dare episcopo munera ad consequendā benevolentia cū spe consequendi ecclesiastica beneficia cū tali benevolentia, vel ex tali benevolentia, turpe quidē & nepharium est, sed non simoniacum. Vtraq; cōclusio videtur ex mente Caiet. vbi suprā: dixi verò, quod est illicitū quærere hac ratione benevolentiam: quia si vellet esse familiaris, ut cognosceret facultatem, &

ido

adoneitatem eius, vel quia Episcopus etiam conuenienter dignitates non dabit, nisi familiari, nō videtur illicitum.

Dictum est vtcunq; de peccato simonię in genere. Nam determinare casus in particulari, esset conatus laboris immensū: quanquam ex potioribus, & ex quibus explicatio aliorum possit haberi, aliquid dicemus. Sed prius, quia dictum est, quod simonia ex aliqua parte dependet ex iure positivo, & maximè ex autoritate summi Pontificis.

Dubitatur vtrum* summus Pontifex possit esse simoniacus. Et videtur quod non, quia saltem beneficiorum & officiorum ecclesiasticorum ipse est dominus, sicut domini Iuristæ dicunt quod potest ea cōferre pro suo arbitrio, neq; tenetur dare gratis. Nam vna ratio, quæ affertur contra simoniacos, est, quia vendunt quod suum non est, quæ ratio non procedit contra Papam. Durā. vbi supra. dicit, quod in quocunq; casu alius esset simoniacus, similiter summus Pontifex esset. Quem sequitur Palud. vbi suprā. & S. Tho. in. 4. vbi suprā, q. 3. art. 3. ad secundum, sine distinctione dicit, quod opinio, quæ dicit Papam non posse esse simoniacum est erronea, sed quod potest esse simoniacus sicut alius homo. Sylue. §. 4. post Anto. de But. & Hostiens. dicit, quod Papa potest esse simoniacus in his, quæ de se sunt simoniaca. Et est cōmunis opinio Canonistarum & Theologorum in, 4. Ratio
It 5 est

De Simonia.

est quia leges non obligant legillatores. ff. de legi. lege picipes. & 6. q. 3. c. cuncta. Panor. idem expressè. c. 1. de simonia, & Card. ibidem. Respon deo per conclusiones.

- 39 / Prima cōclus. In* simonia quæ est iuris diuini, æquè vel grauius pōt papa esse simoniacus, sicut ali' homo. Hęc nota est, quia nō est supra ius diuinū.
- Secunda conclusio. In his autem quæ nō sunt verè spiritualia, sed sunt annexa spiritualibus solum iure humano, Papa posset ex rationabili causa sine vitio simoniæ conferre pro temporalibus. Hęc probata est supra, quia nil habent spiritualitatis, vt officium hospitalitatis, vel procuratoris, vt supra expositum est. Et idem videtur de officio Sacristæ, & fortè de sepultura, & de alijs huiusmodi, quæ profectò pauca sunt, & in illis quādoq; alius esset simoniacus, Si Papa sine rationabili causa faciat contractum aliàs simoniacū, grauitèr peccaret. Hęc probatur, quia vt Sanct. Tho. probat. 2. q. 96. arti. 5. princeps est solutus suis legibus quo ad vim coercitiuā, sed non quo ad vim directiuam, & est subditus legi, ex æquitate naturali, vt habetur, extra. de constitutione, c. cum omnes. Quisquis ius in altero statuit, ipsi eodē iure vti debet, vt Sapientis dicit authoritas, Patere legem, quam ipse tuleris. Atq; etiam impropèratur, qui dicunt, & non faciūt, quia alijs onera grauiā imponunt. & ipsi nec digito volūt ea mouere vt

De Simonia.

330

vt dicitur Mat. 23. Vnde, inquit S. Th. quātum ad iudiciū Dei princeps non est solutus à lege. & dixi grauitèr peccare: quia fortasse neq; à mortali excusatur, & quia vedit nō sua, & ratione scandali, & ratione iniuriæ, quā alijs facit, cogēdo ad ius, quod ipse tenere nō vult. Et idem iudicium est de omnibus alijs, quæ sunt iuris positiui. Vnde qui sine causa rationabili petunt dispensationes à Pontifice, licet adepti sint dispensationem, fortè excusantur, non tamen excusantur malè petentes, & quia Pontificem inducunt ad peccandum, quāuis Doctores dicant, quod circa ea, quæ sunt iuris positiui, Papa posset peccare alio peccato, scilicet acceptione personarum, vel auaritiæ, nō autem simoniæ. Videtur tamē, qd illud sit peccatum simoniæ. Nam sicut peccaret peccatum intemperantiæ, si sine rationabili causa non ieiunaret, aut duceret vxorem, quæ sunt de iure positiuo. Ita in proposito dicendum est, licet contra huiusmodi propositiones teneat glossa in illo. c. ex parte. & Anto. de But. & Ioan. de Imola, & Card. in. c. 1. de simonia. Vnde est corollariū, Eodē modo potest Papa dispēfare ex rationabili causa cū alijs in his quæ sunt simoniaca iure positiuo, & circa spūtua lia, & sine illa nō excusabit illos a pētō vnde posset dare facultatem cōmutandi sine noua licētia.

Sed ex primo dubio de obsequio oritur dubiū, Vtrū* hoc ipsum, scilicet sperare beneficiū spiri 40
tuale

tuale ex officio tēporali, sit simoniacum. Ad hoc respondent Doctores, quòd sperare principaliter est simoniacum, sed sperare minus principaliter, non est simoniacum. Sed parum refert, quòd sit principaliter, vel minus principaliter. & ideo melius est vt distinguatur, mediatè, vel immediatè: quia si immediatè per obsequium vult habere beneficium, simoniacum est. Si autem vult consequi benevolentiam, ex qua possit habere beneficium, non est simoniacum.

41 Dubitatur, An * promittere spiritualia, sit simonia. Dico, quòd non, licet sit malè factum. sed circa hanc disputationem de simonia iuris diuini & positiui difficultas est, quæ sunt illa, in quibus est spirituale de iure diuino, & quæ in quibus de iure positiuo, vt inde intelligatur in quibus Papa potest dispensare, aut non, Et in primis est cōtrouersia de beneficijs ecclesiasticis, an sint spiritualia ex sua natura, an solum de iure positiuo, & per consequens an vendi possint sine vitio simoniæ.

De qua quæstione sunt opiniones, Prima opinio * In beneficijs vniuersaliter simonia est de iure positiuo, & per consequens Papa potest vendere sine rationabili causa, & sine vitio simoniæ, vel ex rationabili causa, & sine vitio simoniæ, vel ex rationabili causæ & sine peccato. Hæc est glossæ in.c. ex parte. de officio delegati, & Antonij de Butr. & Imol. & Cardi. c. i. de simonia. Pro ista

ista opinione arguitur, Quia omni beneficio sunt simul spirituale, & temporale, & vbicunque hæc duo inueniuntur, potest venditio fieri ratione tēporalis, dum modo non pluris vendatur res, vt patet de calice, vestibus, sacris. ergo præbenda, quæ habet redditus, potest vendi secundum iustam estimationem temporalis redditus, dum modo gratis detur quod spirituale est in ipso beneficio. Et cōfirmatur. Quia quod hoc temporale sit annexum huic spirituali, solum est de iure positiuo. ergo Papa poterit vendere, ac si non esset annexum, imò vsq; ad Urbanum primum Ecclesia dicitur nō habuisse redditus. Præterea ius patronatus est spirituale & annexum temporali, & hoc non obstante, illud temporale potest vendi, vt patet extra. in c. seruire, & ex cap. ex literis. ergo simili ratione temporale adiunctū spirituali, in præbenda vendi poterit adiunctum cum spirituali. Verum hæc argumenta solum videntur procedere de simplici præbenda, vt canonicatu, aut patronatu, in quibus nil videtur esse spiritualis propriè, cum neque habeant clauis, neque administrationem sacramentorum.

Secunda opinio sequitur aliud extremum, qd omnis simonia in beneficio ecclesiastico est prohibita iure diuino, & per consequens vendi non potest sine vitio simoniæ. Hæc est opinio cōmunis theologorum, de qua statim plura.

De Simonia.

Tertia opinio sequitur viam mediam, scilicet
¶ in beneficijs habentibus administrationem or-
dinis, vel executionem clauium, simonia est de iure
diuino, & per consequens Papa non eximitur
ab illa, neq; alium eximere potest. In alijs autem
non habentibus talem administrationē, aut exe-
cutionem, simonia solum est de iure positiuo, &
sic Papa poterit illa vendere sine vitio simoniae,
aliās flagitiosè peccat, vt de canonicatu, patrona-
tu, & si qua sunt alia similia. Hæc est Panor. c. 1. de
simonia, & in receptione. c. vltimo de simonia.

43 De hac quæstione sit prima conclusio contra
Panormi. & Hostiensem, Non * minus est simo-
nia vendere canonicatum simplicem, quàm bene-
ficiū cum cura animarum. Probat, Nam si vē-
ditur officium, ita est spirituale, sicut aliud: si au-
tem temporale, nō est magis temporale redditus
simplicis præbendæ, quàm beneficij habentis cu-
ram animarum. ergo par ratio est de vtroq;. An-
tecedens autē pro prima parte probatur, in qua
est difficultas, quia clericatus est res spiritualis:
quia quauis sit ex institutione Ecclesiæ, nihil
aliud est, quàm cooptatio ad administrandū po-
pulo, & sacrificijs diuinis. Et Sanctus Thom. 2. 2.
quæst. 100. artic. 4. ponit clericatum inter spiritua-
lia, præbenda autem datur clerico, quia clericus
est primo ratione officij clericalis, & illo habet
ius capiendi fructus præbendæ, quod etiam ius
non

De Simonia.

332

non potest esse, nisi spirituale, cum fundetur
officio clericali, ratione enim illius officij debe-
tur illi sustentatio à populo de iure diuino, iuxta
illud. 1. ad Corinth. 9. Qui altari seruit, de altari vi-
uere debet: vnde sequitur quòd tam spirituale est
officiū clericale, & ius recipiendi fructus in sim-
plici præbenda, sicut in episcopatu: & sic nulla
videtur differentia inter beneficium simplex, &
cum cura animarum. Præterea, ita est de iure
positiuo subdiaconatus, sicut simplex clericatus:
ergo si propter hoc licet vendere præben-
das annexas clericatui simplici, licet vendere præ-
bendas subdiaconatus, si quæ sunt, vt si esset præ-
benda assignata subdiacono pro officio suo,
quod habet.

Secunda conclusio, Papa non potest vendere 44
sine vitio simoniae ex quacunque causa quod-
cunque beneficium ecclesiasticū. Probat, quia
in beneficio non reperiuntur nisi tria, officium,
ius recipiendi fructus, & ipsi fructus. Papa autem
non potest dare secundum, nisi per primum, quia
non competit ius recipiendi, vt dictum est, nisi
ratione officij: sed tam primum quàm secundum
est spirituale bonum. ergo Papa non potest illa
vendere. Hanc habet Palud. 4. distinct. 25. q. 4. &
Armacha. lib. 10. capit. 16. & Adrian. quoth. 9. &
Caieta. opusculo proprio de Simonia.

Item arguit Palu. & Armacha. Magis spiritua-
le

De Simonia.

le est actus eligendi Episcopum, qui tamen spectat ad canonicos. &c. ergo.

Et præterea, quia non est minus spirituale officium Canonici quàm sit de iure positiuo, quàm si esset de iure diuino, sicut nõ est minus spirituale officium subdiaconatus de iure positiuo, quàm sacerdotij de iure diuino. sed si canonicatus esset de iure diuino, vendi non posset. ergo neq; & nũc Præterea, quia in canonicatu tria inueniuntur (vt dictum est) clericatus, siue officium, ius recipiendi fructus, & ipsi fructus: quero vtrum canonicus habuit officium gratis, vel pretio. si secundum, est simonia. Quero & de secundo, scilicet de iure recipiendi fructus. Aut habeatur gratis, vel pretio. si secundum, est simonia, quia vt probatum est, etiam est ius spirituale, quia ex ratione officij spiritualis, sicut etiam ius decimarum in beneficio curato est spirituale. si autem Papa hoc gratis dedit, iste iam tenet titulum, & ius possessionemq; præbendę, & hoc sufficit ad recipiendum fructus neq; est ibi aliud, quod papa possit vendere. Unde est implicatio, quod Papa gratis det, quod est spirituale in præbenda, & vendat quod est temporale. & in hoc consistit ratio huius simonię. Et cõfirmatur. Nam papa non habet maiorem titulum ad fructus præbendarum, quàm ecclesia. sed ecclesia nõ habet nisi ius spirituale, scilicet ratione administrationis spiritualis. ergo neq; papa: ergo nihil

De Simonia.

333

hil habet, quod possit vendere. Et similis calumnia videtur esse, si quis diceret, Ego do tibi gratis titulum ac dominium ad fundum, sed vendo tibi fructus. si enim habeo ius ad fundum, fructus sunt mei. Præterea, si fructus essent annexi canonicatui, iure diuino, sicut in veteri testamento, nõ possent vendi. ergo neq; nunc, quia non minus est officium spirituale clericorũ, quàm erat Leuitarũ.

Item Panormita. arguit pro ea parte, qui est in hac sententia. Nam in capi. ex diligenti de simonia dicitur, quod præstatio homagij vel iuramenti pro beneficio acquirendo. diuinis, atq; humanis legibus contraria esse dignoscitur. ergo papa non eximitur ab illo iure. Præterea, si papa potest facere. ergo dare facultatem alijs potest: qd̄ omnino esset absurdissimũ. sed totus iste error pfecto emanauit, quod isti crediderunt, quod illa, quæ sunt iuris positivi, nõ sunt verè spiritualia, in quo vehementer erratum est. sicut enim spiritualis cõsecratio ecclesię, aut consecratio sacerdotis, benedictio aquę, absolutio sacramentalis, non sunt temporalia, sed spiritualia. ita licet beneficium canonicorum sit de iure positiuo, est ita spirituale, sicut officium sacerdotis, & idem est iudicium de alijs spiritualibus & contrarium dicere est erroneum. Papa enim non potest concedere spiritualia bona beneficiorum sine titulo spirituali, quia non est dominus, vt ait S. Thõ. 2.2. quæst. 100. Et

Vv proba-

De Simonia.

probat Palud. Nam fundatores non reliquerunt bona illa papæ, sed ministris solum, neq; spectat aliud ad papam, quam prouisio ministrorū. Hæc videtur contra Adria. vt infra dicitur. si tamen papa sine titulo spirituali de facto venderet, esset simonia similiter, ac si rex venderet illa, neq; venditio teneret. Non negamus tamē, quin papa pro communi vtilitate ecclesiæ posset vendere, vel aliter trāsferre fructus, vel partem illorum, quia etiā de bonis clericorum potest disponere tanquam dispensator & administrator.

Ad argumenta in contrarium. Ad primum respondetur, quòd differentia est clara, quia in calice, aut in argento potest aliquis habere ius ad illud temporale, & non ratione spiritualis: non ita autem est in beneficio, vbi ad temporale non potest esse ius, nisi spirituale vt declaratum est.

Ad confirmationē negatur consequentia: quia licet sit annexum de iure positiuo, tamē annexū est debitum, solum ratione illius spiritualis.

Ad aliud de iure patronatus respōdetur, quòd differentia est clara, quia in patronatu spirituale sequitur ipsum temporale. è contrario autem in beneficio temporale sequitur spirituale. & hæc de beneficijs, & officijs, in quibus est aliquid spirituale. Si quæ tamen sunt, quæ re vera, vt supra dictum est, nullum contineant officiū spirituale, de quibus fit mentio in. d. c. Saluator non negamus
quin

De Simonia.

334

quin vendi possint sine vitio simoniæ, vt officiū, & præbenda in hospitali, imo & cathedra in vniuersitate, & alia similia: quia ista ad nihil spirituale ordinantur, & laicis possunt concedi. Ex quo sequitur, quòd * omnes præbendæ militares, 45 quas commendas vocant, possunt autoritate papæ vendi pro temporali sine vitio simoniæ. Nam licet sint annexæ religioni, & religiosi, non tamen ratione officij spiritualis, sed pro officio militari. Ex quo iterum sequitur, quòd * neque ex 46 autoritate papæ potest commutari commenda militaris pro beneficio. Patet, quia commenda est merè temporalis, sicut stipendium ducis in bello.

Adria. in quotlib. 9. ad quintum principale, dicit, quòd opinio, quæ dicit, quòd papa in venditione beneficiorum, non est simoniacus, verissima est, quando intendit vendere ius recipiendi fructus, non mediante aliquo officio spirituali. Contraria tamen opinio habet verum, quando intendit vendere mediante aliquo officio spirituali. Et inquit, quòd papa hoc potest facere, scilicet non mediante aliquo officio spirituali vendere præbendam, quia iura non possunt eum impedire. secus de prælatis inferioribus, & sic concedit, quòd autoritate papæ potest aliquis commutare beneficium pro officio temporali, notariatus, quod intelligitur, quòd papa dat illis præben-

De Simonia.

dam tēporalē pro officio illo, & nō ius spirituale;

Sed probatur quòd hoc sit falsissimum. Nam quæro si papa vendidit Petro ius recipiendi fructus præbendæ, & non mediante aliquo officio spirituali, quare canonicus tenetur dicere officium diuinum, vel interesse in choro, quia papa nō potest obligare ad hoc sine stipendio. Præterea, talis non faceret fructus suos, si non diceret officium diuinum, vt decretum est in concilio Lateran. sub Leone decimo. ergo fructus debentur ratione officij spiritualis. ergo papa non dedit nisi illo titulo.

Sequitur quæstio particularis de pensionibus.

47 An * circa illud contingat simonia, si permutentur cum bonis temporalibus, vt in redemptione pensionum. Et videtur quod sic, quia est beneficium ecclesiasticum. ergo circa illud potest cadere simonia. Præterea, vel illud est temporale, vel spirituale: si spirituale, ergo non habet æstimari, aut redimi pecunia. si temporale, ergo non licet commutare beneficium pro pensione. Cuius tamen oppositum vsus obtinuit. Caietanus in proprio opusculo & in summa in verbo & simonia, respōdet, quòd ius annuæ pensionis est merè temporale. Quod probat ex duobus. Primum, quia solos fructus beneficij ecclesiastici respicit. nam pēsiō non est beneficium spirituale, propriè loquendo, sed totum beneficium est illius, qui pēsiōnem soluit